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Suspension factsheet: supporting your 
child’s wellbeing

Parent/carer information

Awereŋ nyooth kɔ̈ɔ̈c (bï cɔk kääc në lɔ thukulic): 
kuɔɔny de guɔ̈p lɔyum de mɛnhdu
Wël ke lëk enɔŋ mëdhiëth/dumuk

Dhöl bï yïn mɛnhdu kuɔny
Të piath bï yïn pial e guɔp̈ ku guɔp̈ lɔyum de mɛnhdu 
në kaam de kɔɔ̈c̈ic jɔɔk thïn e ba wël ke lëk enɔŋ kɔc 
nyic londen ku kë cï lɛk̈ yïïn ba looi. Në wɛẗ bï lɛk̈ yïïn ku 
wël ke lëk bï luui në kuɔɔny në biäk de guɔp̈ lɔyum de 
mɛnhdu, ke yï kuany ke ɣän käk cök tɔ ̈në ke apɛɛ̈m̈ käk 
yiic:

•	 Guɔp̈ lɔyum (Wellbeing)

Jam lɔcök cïnic kë mony thïn në kaam de baai kenë 
thukul e kony bï mïth ke thukul yiɛk̈ dhöl piath bï kek tiam 
thïn.

•	 Lɛk̈kë mɛnhdu mɛnë ke yeen atɔ ̈ke ye töŋ de kɔc 
nhiaar keek në kɔmiönitï de thukul.

•	 Luel guɔɔ̈ẗ de kä diir yïïn në jamduic wenë thukul. 

•	 Luɔɔ̈ïë etök wenë akutnhom de thukul aguɔkë dhɔl̈ 
bï luui juiir bï mɛnhdu kuɔny bï yenhom ya tääu në 
piöcic.

•	 Lɔr në amat juiir dhuk de mɛnhdu në thukulic. Yeen 
amatë alëu bï looi ke kɔc rɛɛ̈r̈ tëtök, ɔnlaany ka në 
telepuun ka të looië yeen në dhöl bï jam lɔ cath 
apiath.

•	 Jam wenë mɛnhdu në wɛẗ de ciɛɛŋ lɔcök ye piöc cɔk 
loi në ɣän piath lɔduk, cïn yiic kärac ye kɔc ɣɔm̈ (luɔÏ 
kërlic rac), ye kɔc määt yiic etök ku tɔ ̈piöc në ɣän ke 
athɛɛk thïn.

•	 Ye mɛnhdu wɛɛi piɔü bï tɛk̈ tɛk̈de ku wëlke rɔm kenë 
mïth kɔk̈ në dhɔl̈ ke athɛɛk.

Piöc baai në kaam de kuum de kɔ̈ɔ̈c (cï meth 
cɔk kääc në lɔ thukulic)
•	 Raan töŋ de kɔc piɔɔ̈c̈ abï jam kenë yïïn ku mɛnhdu 

eluɔɔ̈ẗ në kaam de kuum de kɔɔ̈c̈ic.

•	 Ye mɛnhdu kuɔny në dhöl yen kɛm ke luɔi week 
thook aköl, bï naŋ kaam lɔdïu, ku ye thiëc cänh 
ciɛẗhë piöcde thïn.

•	 Dhiɛɛlë e luɔi bï naŋ kɛm ke löŋ, dëŋ de pïu ku 
kuɔɔny na cï meth bɛn̈ ke cï guɔp̈ lɔcuei (dhäär) ka 
ye diɛɛr.

•	 Ye yiɛk̈ kaam de kä ye guɔp̈ yääk (cït tuk ku cäth).

•	 Ye mɛnhdu ɣoi ago ya luui apiath në kä ke tɛknɔlɔjï 
ke cïn kërac thïn. Biäk ye cɔl Luɔi yenë Luui në 
tɛknɔlɔjï (Using technology) anɔŋic wël ke lëk ku kä 
ye kɔc kuɔny në luɔi lëu ba keek yök e ke nɔŋ kony.

Ɣän ke wël ke lëk nɔŋ kony/piath
•	 kä ke piöc cï keek määt yiic etök (Learning 

packages)

•	 Kä ke piöc ku kuɔɔny në kë bï looi në kɔc nɔŋ ŋääth 
(Disability learning and support advice) 

•	 Kä ke luɔi në kuɔɔny në biäk de duciëk: Kuɔɔny enɔŋ 
mëdhiëth (Behaviour support toolkit: support for 
parents)

•	 Kuɔɔny enɔŋ mɛnhduɔɔ̈n̈ piɔc̈ baai (Helping your 
child learn from home)

•	 Kids Helpline e ajuiɛɛr töŋ lɔrïr de jiëëm (kantheliŋ) 
në telepun lääu de Awuthtereliya lui enɔŋ riɛn̈ythii tɔ ̈
runken ke ye 5 agut 25. Cɔl 1800 55 1800.

Ajuiɛɛr de wɛ̈ɛ̈r de thok në telepuun
Na wïc ba jam wenë thukul ku wïc kuɔɔny në jam në 
Thoŋ de Lïŋliith, ke yï cɔl raan lui në ajuiɛɛr de wɛɛ̈r̈ de 
thok tɔ ̈131 450, ku lɛk̈kë yeen thoŋ wïc bï yïn jam ku 
thiɛc̈ raan lui në telepuun bï thukul yuɔp̈. Raan lui në 
telepuun abï raan de wɛɛ̈r̈ de thok bɛï në laanyic bï yïïn 
kuɔny në jamdu. Acïn wëu bï keek thiëc yïïn në ye ajuiɛɛr 
kän.
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